
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1426  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2024/14 
 

 Del  26/11/2024 

 
Oggetto: LAVORI URGENTI DI RICOSTRUZIONE PONTICELLO E RIPRISTINO VIABILITA' SP 53 - 

CUP J67H23001550001 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO 
CO.GE.SE. S.A.S. DI ORLANDINI EVA E C., CON SEDE A PORTO VIRO (RO) - 
CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO PREDETTO DI ULTERIORE 
CORRISPETTIVO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE - CIG B18B6E3E54 - IMPEGNO DI SPESA 
DI EURO 22.149,81 (IVA COMPRESA) 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Progetto nonché Dirigente del 
Settore Viabilità, Ing. Paolo Nobile, con la quale 
 
Si informa 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 954 del 05/08/2024 
si è disposto di affidare, in deroga all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza n. 13/2023 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche, l’esecuzione di lavori urgenti di ricostruzione del ponticello e di 
ripristino della viabilità lungo la SP 53 – CUP J67H23001550001 - CIG 
B18B6E3E54, all’operatore economico CO.GE.SE. S.A.S. DI ORLANDINI EVA 
E C., con sede a Porto Viro (RO) - C.F. e P.IVA. 01365660297, per l’importo di 
euro 97.934,65 oltre euro 10.000,00 per lavori in economia non soggetti a ribasso 
ed euro 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, e così 
per complessivi euro 149.980,27; 
 
- che con nota PG 17118 del 10/06/2024, il Consorzio di Bonifica della Romagna 
ha comunicato che il manufatto proposto per la ricostruzione dell’interferenza tra la 
S.P. 53 “Budria e del Castello” e lo scolo consorziale Tratturo di Fosso Ghiaia 
risulta sottodimensionato dal punto di vista idraulico, in quanto non risponde al 
requisito di portata calcolata con tempo di ritorno di anni 200 (Qtr200) previsto dal 
vigente Piano Stralcio dell’Autorità Distrettuale del Fiume Po; 
 
- che a seguito dell’incontro tra il Settore Viabilità della Provincia di Ravenna e il 
Consorzio di Bonifica della Romagna è stato convenuto di aumentare la sezione 
idraulica del manufatto da posare in alveo al canale consorziale Tratturo Fosso 
Ghiaia, al fine di ottemperare a quanto disposto dal vigente Piano Stralcio 
dell’Autorità Distrettuale del Fiume Po; 
 
- che la Provincia di Ravenna ha proposto l’adozione di un manufatto avente 
dimensioni interne cm 300x200h, fornendo altresì riscontro in merito al rispetto del 
requisito di calcolo in funzione di un tempo di ritorno di anni Qtr200; 
 



- che la Provincia di Ravenna, con nota n. 17968 del 19/06/24, ha pertanto richiesto 
di poter ad intervenire immediatamente, in quanto l’intervento è ricompreso 
nell’Ordinanza 13/2023 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione del 
territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche; 
 
- che con nota PG 2024/18286 il Consorzio di Bonifica della Romagna ha 
acconsentito alla posa di manufatti preformati aventi sezione netta cm 300x200h 
all’interno dello scolo consorziale Tratturo Fosso Ghiaia in corrispondenza 
dell’interferenza con la SP 53 “Budria e del Castello”; 
 
Si rappresenta 
 
- che lo stato finale dei lavori al 30/09/2024 relativo alle lavorazioni effettuate e 
contabilizzate dall’operatore economico CO.GE.SE. S.A.S. DI ORLANDINI EVA 
E C., con sede a Porto Viro (RO), risulta pari ad euro 141.090,23 oltre IVA, e così 
per complessivi euro 172.130,08; 
 
- che pertanto lo svolgimento delle prestazioni aggiuntive comporta il costo di euro 
18.155,58 oltre IVA, per complessivi euro 22.149,81; 
 
Si precisa 
 
- che a seguito della Delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 06/11/2024 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - SESTA VARIAZIONE”, le 
prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante i lavori urgenti di ricostruzione del 
ponticello e di ripristino della viabilità lungo la SP 53 – CUP J67H23001550001, 
dell’importo complessivo di euro 22.149,81 (Inv. 0900/01), risultano finanziate da 
avanzo di amministrazione non vincolato; 
 
Si sottolinea 
 
- che l’art. 120, comma 9 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che: 

“9. Nei documenti di gara iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante 
possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 
 
- che l’art. 3 “Deroghe” dell’Ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario 
alla ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche 
stabilisce che: 

“2. In aggiunta a quanto previsto dagli articoli 225 e 226 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, i soggetti attuatori, nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico, della direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 
del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti dall’ordinamento europeo, per la 
realizzazione degli interventi di cui alla presente ordinanza, possono procedere in 
deroga ai seguenti articoli del richiamato decreto legislativo: 
………… 
o) 120, Allegati II.14 e II.16, allo scopo di consentire varianti anche se non 
previste nei documenti di gara iniziali e allo scopo di derogare ai termini previsti 
dal comma 11 dell’articolo 5 dell’allegato II.14 per gli adempimenti nei confronti 
di ANAC;”; 
 
e si propone pertanto 
 



- di corrispondere all’operatore economico CO.GE.SE. S.A.S. DI ORLANDINI 
EVA E C., con sede a Porto Viro (RO) - C.F. e P.IVA. 01365660297, euro 
18.155,58 oltre IVA, per complessivi euro 22.149,81, per le prestazioni aggiuntive 
resesi necessarie durante lo svolgimento dei lavori urgenti di ricostruzione del 
ponticello e di ripristino della viabilità lungo la SP 53 – CUP J67H23001550001 - 
CIG B18B6E3E54; 
 
- di far fronte alla complessiva spesa di euro 22.149,81 (IVA compresa) con le 
disponibilità di cui all’Art. Peg 21801/545 “Spese per lavori urgenti di ripristino e 
ricostruzione in seguito danni causati da calamita alluvionali maggio 2023” del 
Bilancio 2024-2026, Esercizio 2024, finanziata da avanzo di amministrazione non 
vincolato - Inv. n. 0900/01; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 
variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari per il tramite del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 

In qualità di Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente del Settore Viabilità 

DISPONE 
 
1. DI CORRISPONDERE all’operatore economico CO.GE.SE. S.A.S. DI 
ORLANDINI EVA E C., con sede a Porto Viro (RO) - C.F. e P.IVA. 
01365660297, euro 18.155,58 oltre IVA, per complessivi euro 22.149,81, per le 
prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante lo svolgimento dei lavori urgenti di 
ricostruzione del ponticello e di ripristino della viabilità lungo la SP 53 – CUP 
J67H23001550001 - CIG B18B6E3E54; 
 
2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti e auto dichiarati in capo 
all'operatore economico si procede alla risoluzione del contratto e a quant’altro 
previsto dall’art. 52, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta;   
 
3. DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 22.149,81 (IVA compresa) con 
le disponibilità di cui all’Art. Peg 21801/545 “Spese per lavori urgenti di ripristino 
e ricostruzione in seguito danni causati da calamita alluvionali maggio 2023” del 
Bilancio 2024-2026, Esercizio 2024, finanziata da avanzo di amministrazione non 
vincolato - Inv. n. 0900/01; 
 
4. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta complessiva spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 



 IMPORTO 
2024 €      22.149,81 
TOTALE €      22.149,81 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418103 “Manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 
 
6. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 
oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e ss.mm.ii., 
dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2024_0436p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


